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Forord 
Boken inneholder skisser, modellstudier og utdypende bakgrunnsinformasjon, 

og tar sikte på å forklare prosessen frem mot det ferdige prosjektet «trettisju 

grader - nytt liv i Søftestad Gruver».

I forarbeidet satt vi oss flere mål for metodebruk og prosess. Først og fremst 

ville vi gjennomføre mange undersøkelser og bruke forskjellige tilnærminger i 

prosjekteringen.

Vi har lagt ut alle undersøkelsene våre fortløpende på softestad.tumblr.com. 

Det har vært viktig å produsere noe hver dag og presentere det på bloggen, 

både for å drive prosjektet fremover og for gi oss oversikt over egen prosess.

John Sanden og Peter Brekke Skråvik

Diplomoppgave i arkitektur. NTNU. Vår 2012.
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 to 

På en strand i Portugal våren 2011 begynte praten å dreie seg inn mot 

diplomoppgaven. Vi var begge enige om at det er viktig å finne noe man 

fascineres av. Noe som gir den gode følelsen, og som man ikke klarer å la 

være å tenke på. John fortalte om gruvene og det planlagte museet i Nissedal, 

og vi fant fort ut at vi begge hadde en fascinasjon for slike rom. Følelsen 

av å være inni en masse, inni selve jorden, var noe vi begge husket godt 

fra barndommen, og noe som kunne være et spennende utgangspunkt for 

diplomarbeidet vårt. 

Det er flere grunner til at vi har valgt å jobbe sammen. Vi har allerede hatt 

mange, lange og gode diskusjoner knyttet til oppgaven spesielt, og arkitektur 

generelt. Dersom et samarbeid fungerer, får man diskutert flere aspekter 

ved oppgaven på en annen måte enn om man jobber alene. Det kan være en 

fordel å ha lokal tilknytning og kunnskap om stedet man prosjekterer, men 

det kan også være en utfordring. At en av oss har tilknytning til stedet, og en 

møter det for første gang, håper vi kan gi oss nødvendig informasjon, samtidig 

som vi opprettholder en nødvendig distanse til det vi holder på med, og de 

beslutningene vi tar.
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 uke 29 

Første tomtebefaring
John besøker Søftestad for første gang og som arkitektstudent var det en 

fin erfaring. John ble møtt av Jon Aamo etter avtale på telefon. Han kunne 

ivrig fortelle om arbeidet han har gjort både på egenhånd og sammen med 

venneforeningen på dugnad. Vi fikk sett det provisoriske museet han har fått i 

stand, en liten tur inn i gruvene og en prat med Russell. Positive og morsomme 

karer som absolutt har noe på gang. Stedet er spennende og det kan absolutt 

bli en spennende og morsom diplom i arkitektur. Pappa Sanden er imidlertid 

litt mer skeptisk og skjønner ikke helt hva vi skal gjøre. Og det gjør kanskje 

ikke vi helt enda heller, men vi er fascinert og gira. Det er jo verdt noe.
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 uke 30 

Tomtebefaring
I juli besøker John Søftestad på nytt, og prøver å forklare hva vi som 

arkitektstudenter kan bidra med. Hva er en masteroppgave i arkitektur? Kan 

det være interessant for Søftestad at vi jobber med stedet? Det er viktig for oss 

at vi har ildsjelene med oss fra starten av, slik at vi drar lasset sammen. Det 

kan bli nok uenigheter uansett. Vi får en god tone, og samtalen er interessant. 

Presiseringen av hva en diplomoppgave er nyttig for både venneforeningen og 

meg selv.

Praten dreier seg også om møtet med landskapet. Smeden Russell har allerede 

begynt å skissere på hvordan han ser for seg området. De vil planere ut 

landskapet, plante gress og sette opp lafta tømmerkoier. Vi stikker ned i bilen 

og henter et bilde av Juvet Landskapshotell av Jensen og Skodvin arkitekter. 

Jon og Russell ser på bildet, og er tydelig skeptiske. «Se hvordan de forholder 

seg til landskapet. Istedet for å tilpasse landskapet til bygningene, så tilpasser 

de bygningene til landskapet.» sier vi. «Det er jo så flott natur her, et nytt bygg 

burde jo klare å ta vare på den.» Det er alle enige om.
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 uke 31 

Tomtebefaring i finvær
Peters første møte med stedet skjer på en finværsdag i august. Vi er lenge i 

gruvene. Hva kan det være? Møte med smeden, han viser oss stolt rustninger 

og våpen og forteller at han har jobbet for Hollywood, Madam Tussaud og 

dronningen av England. Vi går rundt på hele området og ned til vannet. 

Linja fra vann til gruveinngang er tydelig allerede første gang vi ser den. Vi 

undersøker også området på andre siden av åstoppen og forsøker å finne den 

andre inngangen til gruva. 

Vi tar en tur på Treungen-festivalen og kommer i snakk med flere lokale helter. 

Det virker som om mange ikke har vært og sett på gruvene. Vi synes det er 

merkelig, det er jo tross alt kommunens flotteste rom. Kanskje er det mangelen 

på aktivitet som er problemet?
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 uke 32 

Tomtebefaring i gråvær
Vi foretar en oppmåling av gruverommene og tar mange bilder. Denne gangen 

oppholder vi oss inne i gruva i flere timer. Fingrene blir stive og magen rumler. 

En gjeng med tyske speidere ankommer området og får en omvisning av Aamo 

og Russell. Vi får se modellen av Skeidehuset, bygget som ble revet på 80-tallet. 

Det er fascinerende med byggverk som er uttrykk for pur funksjonalisme, 

slik mange industribygg jo er. Det er preget av en synlig konstruksjon og alle 

delene er der fordi de må, her finnes ikke noe jåleri eller stiluttrykk.

Vi leser om kommunens og gruvenes historie i Nissedal Bygdesoge. På kvelden 

sitter vi ute foran grua hos faren til John og diskuterer prosjektets program. 

Hva kan et museum være? Hvordan lager man noe som ikke finnes andre 

steder? Kan det bli konkurransedyktig i forhold til andre gruvemuseer og 

opplevelsessentra? «Vi må tegne et bygg som stikker ut av gruveåpningen! 

Overgangen mellom lyset og mørket er der prosjektet må ligge!»
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 uke 33 

Siste ferieuke
Vi leser mer i bygdesoga for å danne oss et bilde av kommunen og 

industribedriftens betydning for innbyggerne. Kommunen kontaktes og vi får 

tilgang på kartmateriale.

Vi leser arbeidernes egne historier fra arbeidet i gruvene. Fortellingene er 

viktige for å forstå hvordan livet på en slik plass har vært. De er også fulle av 

inspirasjon. Tekstene finnes på www.søftestad-gruber.no.

 uke 34 

Oppstart særkurs. 
John tar kurset Three Houses. Peter har plass på kurset Trearkitektur A der 

bruken av tre naturligvis er i fokus.
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 uke 35

Studietur til Sossvika
John drar på tur med kurset Three Houses til Stokkøya. På turen ser vi 

på potensialet ny arkitektur kan ha på bygda og møter Roar, en ivrig 

kar som prøver å redefinere begrepet vi har om den norske landsbygda. 

Turen er inspirerende og prosjektet på Stokkøya jobber med mange av de 

samme problemstillingene vi står ovenfor. Hvordan kan arkitektur påvirke 

mentaliteten på et sted? Hva skal den norske landsbygda være? Hvordan 

utnytter vi kvalitetene på stedet best mulig?

Når vi kommer tilbake til Trondheim lager vi en stor modell av området og 

jobber med en overordnet plan av en ny definisjon av landsbygda, bygda 2.0.
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uke 36

Studietur til Spania, dikt og forarbeid
Første metodelære. Vi begynner å skrive på forarbeidet, blant annet om 

en av de tingene ved stedet som fascinerer oss mest, nemlig «reisen til det 

underjordiske». Peter reiser på studietur til Spania og oppsøker museer og 

arkitektur der forholdet mellom nytt og gammelt spiller førstefiolin. Vi skriver 

dikt om gruveopplevelsen :

light defines the space

the torch is a point

it creates a sense of here

the flashlight becomes a line

that controls the movement

3 a3-ark
Den første oppgaven i metodekurset er å sammenfatte informasjon om 

diplomoppgaven på 3 a3-ark. Hvert ark skal ha et tema: 

01. Hva er min kompetanse som arkitekt(student)? (Hva er jeg virkelig god på? 

Er det noe jeg mangler/lengter etter?)

02. Hva vil jeg oppnå med masteroppgaven i arkitektur?

03.Hvilke spørmål vil jeg reise/hva vil jeg undersøke i masteroppgaven?
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01. Med diplomen ønsker jeg ganske enkelt å lære meg faget. Mer spesielt 
vil jeg oppnå en forståelse av kraften som ligger i arkitektur, og hvilke nye 
relasjoner som kan oppstå lokalt og i større forstand når en innfører et nytt 
opplevelsessenter ved Søftestad gruver. Det blir viktig å foreta seg mange 
og gode analyser av kulturminnets historie, plassering og betydning for 
lokalsamfunnet. Heldigvis er vi godt i gang med både lesing av Bygdesoga, 
oppmåling av sted og intervju av gruvas venneforening.

02. Det å forstå stedets rolle helt og fullt ut, og å gjennom stedsanalyse oppdage 
dets potensiale og særegenhet. Jeg har forstått det slik at en i arbeidslivet 
sjelden tar seg tid til å virkelig få stedets ånd under huden. Jeg vil oppnå et så 
godt bilde av stedet at jeg kan ta tittelen gruveslusk pga det høye antallet timer 
tilbrakt under jorden. Videre blir det viktig å ikke “miste stedet” når man senere 
skal i gang med prosjekteringen. Jeg har tidligere opplevd nettopp dette i andre 
prosjekteringsfaser, derfor har vi satt oss mål om å få bygget og testet 1:1 på 
stedet i løpet av diplomprosessen.

03. Jeg ønsker å sette meg et mål om å hente inn fokus på konstruksjon tidligere 
i prosessen og la den være premissgiver for prosjektets utvikling. Sverre Fehn 
jaktet konstruksjonen allerede i starten av sin idéprosess; han startet det hele 
med å samle ord og tanker om rombildet for deretter søke å knytte det hele 
sammen med en konstruksjon som skulle kunne løse flere ting. Ved søftestad 
gruver finnes det mye å ta utgangspunkt i: for eksempel er det tidligere 
sjeidehuset et byggverk der konstruksjonen spiller førstefiolin. 

04. Som det fremgår av av mitt kompetanseskjema ser jeg på meg selv som 
en arkitektstudent uten tilstrekkelig forståelse for detaljering. Jeg er av den 
oppfatning at det kan ligge mye potens i hvordan er prosjekts detaljer er 
ordnet. Målet må være å oppnå en kompetanse i tegning og utarbeiding av 
detaljer i målestokkene 1:20, 1:10 og 1:5. Mye kan også læres av å bygge viktige 
sammenføyninger i for eksempel 1:2. Smeden som arbeider ved gruvene har 
sagt seg villig til å hjelpe oss å smi eventuelle ståldetaljer.

05. Jeg søker å utvide min horisont hva angår materialbruk, da dette også er 
et område hvor jeg mangler tilstrekkelig kompetanse. Ofte tenker en bare 
at “selvsagt skal jeg bygge i tre og betong”, og det uten å undersøke om en 
kan oppnå en bedre dialog med sted og program gjennom bruk av et annet 
materiale. Hvilke retningslinjer til materialbruk gir stedet etter førstemøtet? Før 
hentet en ut jernmalm fra gruvene, sammen med slagg og stein, og den dag i 
dag finnes det en altså en aktiv smed på anlegget.

06. Oppnå en forståelse av hvordan jeg prosjekterer. Jeg ønsker å skrutinisere 
min metode for prosjektering og oppnå en forståelse for når og hvordan jeg 
foretar meg viktige valg. Det blir således imperativt å føre en slags dagbok der 
jeg loggfører diplomprosessen. I denne boken kan jeg og John daglig bemerke 
hvordan vi har jobbet og hvilke ting vi har funnet ut.

07. Bli bedre på dialog med byggherrer og interessenter i lokalmiljøet. Det er 
mye informasjon å hente fra de som kjenner stedet best, og det er vanskelig 
å vite hva slags kunnskap som kan bli retningsgivende i en slik prosjektering. 
Videre kan gnisningene som oppstår mellom arkitektene og byggherrene være 
verdifulle.
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Møtet mellom gammelt og nytt
Det nedlagte gruveanlegget var i drift i første halvdel av det nittende århundret, 
og stilte som Nissedal kommunes største arbeidsplass. Det finnes i dag vilje 
hos lokale ildsjeler for å utvikle området til et opplevelsessenter. Skal en jeg 
gi seg i kast med utviklingen av Søftestad Gruver, er en nødt til å kjenne alle 
sider av kulturminnet. Søftestad gruvers venneforening kan beskrives som de 
viktigste pådriverne for å gjøre området tilgjengelig for besøkende, og disse 
interessentene ser for seg å bygge opp anlegget som en kopi av det som fantes 
da det var i drift. Det blir altså vår oppgave å se på alternativer til dette. 
Hva vil skje om en heller velger å innføre noe nytt? I en tid der stadig mer får 
vernestatus, blir det viktig å stille spørsmålet; hvordan fungerer arkitektur som 
en brobygger mellom det som var før og det som er nå? Hvordan unngår en 
å behandle et kulturminne som noe dødt og passivt? Kan man respektere et 
kulturminne i enda større grad ved å befolke det, ta det i bruk på nye måter? 
Hva skjer om en dropper monteret og nostalgien, og fjerner glassruta en finner 
mellom den besøkende og kulturminnet?

Tettstedsutvikling
Treungen er et tettsted med omlag 800 innbyggere. Hvordan kan et prosjekt 
styrke lokalmiljøet og gunstiggjøre turisme i en slik bygd? Kan en se på disse 
underjordiske gruvene som “public spaces” som folket i bygda kan bruke slik 
de ønsker det? Tenk å ha et teaterstykke eller en konsert under jorden, eller et 
femtiårslag med langbord i gruvehallene. Turismen er i stadig endring: fra det å 
ville meske seg på store, trygge høyfjellshoteller, kan det virke som om turister 
den dag i dag er mer opptatt av spesielle og ekstreme opplevelser. Hvordan kan 
man danne et slikt tilbud med utgangspunkt i gruva?

Stedet og dets særegenhet
Hva er det dette stedet har som ikke finnes andre steder? Det finnes flere 
tusen gruveanlegg i Norge, mange med såkalte opplevelsessentra. Mange av 
disse gruveanleggene er både større og mer interessante som kulturminner, 
og spørsmålet da er om det riktig å konkurrere med for eksempel sølvgruvene 
i Kongsberg og anlegget i Røros. Kanskje det nettopp her ligger en frihet til å 
skape noe annet, noe nytt? Hvordan ser fore eksempel en typologi ut når den er 
plassert under jorden?

Program
Prosjektets program var noe av det aller første jeg og John begynte å snakke 
om. Venneforeningen ser for seg utstillinger og pølsegrilling på tunet, og vår 
jobb som arkitekter blir å foreslå andre aktiviteter som kan være med på å sikre 
et besøksgrunnlag.Vi har vært innom slike ting som overnatting for turister 
(kanskje i samarbeid med de lokale hotellene), kafédrift, teater, konsert, levende 
utstillinger, workshop for lokale kunstnere osv.

Brukermedvirkning 
Søftestad gruvers venneforening blir våre byggherrer og det blir interessant å 
opprette en dialog med disse. Hvordan skal man nå mennesker som ikke har 
trening i å forstå kraften i moderne arkitektur? Er det mulig at det blir enklest å 
diskutere prosjektet gjennom å vise til en fysisk modell?

Vi har også vært inne på muligheten for å invitere interessenter til en workshop 
på stedet, og senere stille ut diplomen i kommunen, feks under Treungen-
dagene.
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 johns a3-ark 

Hva dreier ideen/prosjektet seg om?

Tettstedutvikling. Søftestad Gruver. Kulturminne. Museum. 

Jeg kommer fra Treungen i Nissedal kommune, en liten kommune med bare 

1500 innbyggere. Nissedal har en flott natur, men arkitekturen har blitt 

forsømt.. Jeg blir den første arkitekten fra kommunen gjennom tidene, og har 

lyst til å ta tak i potensialet som ligger i heimbygda. Hvordan kan jeg som 

arkitektstudent bidra til å gjøre kommunen et bedre sted å bo? Hvordan bør et 

kulturminne bevares, for å bli et godt sted for både turister og fastboende? Hva 

kan et museum være? Hva trenger Nissedal Kommune? For at jeg skal flytte 

tilbake?

Hvorfor er det så viktig da?

En økende andel av norges, og verdens, befolkning bor i byer, og 

gjennomsnittsalderen i bygdenorge øker for hvert år. Jeg tror det er viktig at 

bygdenorge får flere ideer og nye måter å gjøre ting på. Jeg kommer nok aldri 

til å flytte tilbake til Treungen, men jeg håper sterkt at det vil være liv og 

aktivitet i både Nissedal Kommune og andre grisgrendte strøk i framtida. Jeg 

tror at arkitektur har mye å bidra med også utenfor byene. 12% av jordens 

overflate er vernet på en eller annen måte. Det er viktig at vi tar stilling 

til hvordan vi bruker og behandler kulturminner. En musealisering av 

bygdenorge er hverken turister eller fastboende tjent med.  Det er også viktig 

å vise gruvas historie, som den viktige delen av samfunnet den var. Mye slit 

er lagt ned i arbeidet med kommunens mest storslagne rom. Kunnskap om 

historie og sine egne røtter kan gi ønsker om mer kunnskap og være en viktig 

ballast i møte med den store verden. 

Hva trenger vi å vite? Og Hvordan får vi denne kunnskapen?

Turisme. Trafikk. Informasjon om andre gruver i Norge. Kjennskap til stedet. 

Hvilke ideer har de fastboende?

Prosjektering av ny arkitektur i samspill med eksisterende kulturminner er 

en stadig mer aktuell problemstilling, ettersom bygningsmassen blir eldre, og 

terskelen for hva som er et kulturminne er i stadig endring. Som arkitekt har 

jeg derfor lyst til å lære mer om møte mellom gammelt og nytt, en kunnskap 

som vil bli viktig for mitt framtidige yrkesliv som arkitekt. 
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Hva venter du å finne?

Jeg håper og tror at prosjektet vil gi nye impulser og ideer til kommunen. At 

vi klarer å lage et sted som er noe mer enn et uinteressant bygdemuseum. Jeg 

håper å lære mye om flere felt i arkitekturfaget; konstruksjon og materialer, 

møte mellom natur og arkitektur, møte med landskapet, møte mellom nytt og 

gammelt, tettstedsutvikling, ressursbruk og bærekraft, gode detaljer og helhet, 

prosjektering og prosess, bruk vs vern.

Hva er viktig med det?

Arkitektur er et bredt felt der et godt prosjekt ikke fokuserer på kun en ting, 

men løser mange problemstillinger samtidig. 

Inspirasjon

Naturen i kommunen generellt, og gruvene spesiellt. Den romlige sekvensen i 

gruvene er utrolig inspirerende.

Informasjon

Informasjonsinnhentingen begynte den dagen jeg ble født. Jeg kjenner stedet 

godt, men det er også mye jeg ikke vet.  Men jeg vet ikke hva jeg ikke vet.

Hva er uklart?

Program.  Framgangsmåte. Og det meste annet.

Hva tviler du på?

Er oppgaven for vag? Er den for omfattende? Finnes det kanskje viktigere ting 

jeg burde gjort? Trenger

Nissedal et spennende gruvemuseum? Er det realisertbart? Vil det bli 

besøkt og brukt? Hvilket program og funksjoner er best egnet? Kan eg bli for 

heimkjær?

Hva er helt klart?

Gruvene har de mest spennende rommene i hele kommunen, og jeg er sykt gira 

på å sette i gang.
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 uke 37 

Studietur til Risør og turistvei-diskusjon
Andre metodelære. Vi begynner å diskutere turistveiprosjektene, og begge 

leser ”Omveg/Detour – arkitektur og design langs 18 nasjonale turistveger”. 

Vi synes det er rart at slik luksusarkitektur skal subsidieres med millioner av 

kroner. «Det er jo bare en dass. Og den er dyr!», sier vi. Hvorfor kan man ikke 

lage arkitektur som imøtekommer både turister og de fastboende? 

John leser om utstillingen Spor som skal åpnes under arkitekturdagen. 40 

prosjekter fra norsk samtidsarkitektur de siste fem årene. Det er mange fine 

og inspirerende prosjekter, men svært få prosjekter i bygdenorge, for de som 

faktisk bor der. Kanskje med unntak av Hamsun-senteret og Petter Dass 

museet er alle prosjektene kun myntet på turister fra byene. 

Peter drar på studietur til Risør med særkurset Trearkitektur A. Turen går 

innom mange av Norges viktigste trebygg, blant annet Villa Schreiner, Urnes 

stavkirke etc. I risør finner man tomter for kursets eksamensoppgave, og 

dagene går med på å snakke med folk i byen. Hva trengs i Risør for å demme 

opp for fraflytningen? Hvordan skal den nye arkitekturen kunne spille på lag 

med den tradisjonelle, hvite sørlandsarkitekturen?
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Uke 38

NGU og Telemarksvegen
Norges Geologiske Undersøkelser i Trondheim (NGU) oppsøkes. Her finner 

vi gamle kart og dokumenter om industribedriften. Vi kopierer til xerox-

maskinen uler av utmattelse. Vi leser om Telemarksvegen (Riksvei 41) som 

går forbi Søftestad og kontakter Trine Kanter Zerwekh, leder for profilering og 

informasjon for turistveiprosjektet, for å finne ut om veien er tenkt innlemmet 

i turistveiene.

“Telemarksvegen - Rv. 41 - slynger seg vakkert gjennom 6 komunar

frå Sørlandet til indre Telemark. På sin veg gjennom kommunane

Kristiansand, Birkenes, Froland, Åmli, Nissedal, Kviteseid byr

Telemarksvegen på 180 km av det ekte Norge. Naturen er mangfaldig og

flott med sine salte svaberg, grønne heiar, fiskerike vatn, vakre fossar og

steile fjellvegger. Som ein smakebit av Telemark på veg til fjordane, eller

som ein del av ein rundtur, er Telemarksvegen eit flott alternativ. Gamle

kulturminne og den lokale kunst- og handverkskulturen er sentrale langs

vegen.“ Fra (telemarksvegen.no).

Søftestad gruver ligger altså langs Telemarksvegen, en riksvei som tidligere

er blitt vurdert “oppgradert” til nasjonal turistvei. Gjennom en

telefonsamtale med Trine Kanter Zerwekh, leder for profilering og

informasjon for turistveiprosjektet, kommer det frem at forslaget stoppet

opp som følge av “kriteriemangler”. Hva dette egentlig betyr er vi usikre

på, men det kan virke som om Telemarksveien ikke når helt opp til

prosjektets krav på dette tidspunkt. Nasjonal turistvei eller ikke, i dag

er det mange nysgjerrige som velger riksvei 41 for å utforske “det ekte

norske” telemarkslandskapet. Terskelen for turisme er i stadig bevegelse:

fra det å ville bevege seg på opptråkkede stier og meske seg på store,

behagelige høyfjellshoteller kan det virke som om dagens turister er mer

opptatt av spesielle og autentiske opplevelser. Er det mulig å danne et

slikt tilbud med utgangspunkt i gruveområdet?

Det begynner å gå opp for oss at Søftestad er et kulturminne som trenger noe 

mer. Det er jo ikke det viktigste gruveanlegget i Norge, så et vanlig museum 

vil kanskje ikke gi et godt nok besøksgrunnlag. Men hva slags aktivitet må til? 

Det er kanskje naivt å se for seg at et slikt sted skal kunne generere masse 

aktivitet.
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Første møte med hovedveileder Are Øyasæter
Presentasjonen av prosjektet er preget av vår fascinasjon for stedet, og 

vi fremstår kanskje i overkant ivrige. Øyasæter stiller mange kloke men 

ubehagelige spørsmål for å tvinge oss til å spisse prosjektet. Hvorfor er 

en diplomoppgave på Søftestad viktig? Hva vil vi egentlig? Skal prosjektet 

deres være et redskap for kommunen? Diplom som dialog eller et spill med 

kommunen der vi kommer med en strategi for området?

Øyasæter foreslår at vi skal vise lokalbefolkningen hvorfor vi er interesserte i 

Nissedal og gruvene, og at vi ønsker å gi noe tilbake slik at de ser noe nytt i sin 

egen bygd. Han synes rollene våre er interessante, det at John er bygdegutt og 

at Peter er turist.

Han forteller at det er et imperativ at man avklarer realisme i en 

diplomoppgave. Det er viktig å ha en strategi for økonomisk tilnærming, noe 

mange prosjekter mangler. Det trengs 100 millioner kroner for å gjennomføre 

disse prosjektene. Hvor skal vi legge oss? Er vår oppgave realistisk eller er det 

et fantasiprosjekt?
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Program, kompleksitet og realisme
Etter veiledningen er vi opptatt av å diskutere realismen i oppgaven. Skal vi 

tegne noe som kan bli bygget, eller skal vi jobbe med et fantasiprosjekt inni 

gruva? Diskusjonen glir over til å gjelde programmet. Derfor foretar vi mange 

workshops med skissing på whiteboard og i diagrammer.

Vi blir usikre på om Søftestad er det rette valget. Vil vi egentlig jobbe med noe 

mer komplekst? Et større bygg? Vi setter opp ulike scenarier for oppgaven: 

01. Vi endrer programmet og gjør det mer komplekst. Hva med et 

stressmestringssenter? Kanskje vi kan lage ett i byen og ett på Søftestad 

og undersøke hva de forskjellige siuasjonene har å si for utformingen av 

arkitekturen (introvert-ekstrovert).

02. Asylmottak på Søftestad der folk bor og jobber med vedlikehold, 

kajakkutleie og omvisninger. jobbe for integrering og lære seg språket. egne 

boenheter.

03. Hyttefelt der en ser på nye muligheter i fritidshus. Hytter for vår tid.

04. Vi snakker om å hente det beste fra stedet, ideen eller fascinasjonen for 

rommet, og bygge noe annet et annet sted.

Det som vipper oss av pinnen er spørsmålet: hvorfor er det så viktig da?

-for lokalsamfunnet

-for idéen om bevaring av kulturminner

-lokalhistorie er viktig for befolkningen, de som bygde Norge

-det er viktig for oss

-er det ikke lov å bare lage et flott prosjekt på et nydelig sted?

Vi leser Eyes of the Skin av Juhani Pallasmaa.
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Program-workshop
Vi bestemmer oss for å beholde stedet Søftestad, og diskuterer programmet. Vi 

arbeider mye i tekst og skisser. En av tekst-workshop›ene går ut på at vi sier et 

ord om program annenhver gang. Målet er å arbeide raskt og intuitivt og få ut

så mange alternativer som mulig.

MUSEUM

HOTELL

SOVE EN NATT I GRUVA

SPISESTED

BADESTED

SMIE

LYSKATEDRAL

HÅNDVERKSUTSALG

KAPELL

OPPHOLD FOR SYKLISTER

KONFERANSESTED

BRYGGE FOR FRAM

FISKEPLASS

HELÅRSBASSENG

ATELIER

KAJAKKBRYGGE

BO I TREET

GRAVE GULL

HALOWEEN

GRILLE PØLSER

SCENE

GÅ TUR

DANSE

KLATRE

MUSIKK

KERAMIKK

PIL OG BUE

UTKIKKSPUNKT

TELTPLASS

OVERNATTING

BADSTUE

LAGE MAT

SELSKAP

LAGE HONNING/BIKUBER

KUNSTNERKOLLEKTIV

JAKT

SKYTETRENING

FOREDLE KJØTT

FOREDLE FISK

JAKTLAGSOVERNATTING

HINDERLØYPE

GANGSTI  TYPE UNIVERSELT UTFORMET

HISTORIEVANDRING

DASS

UTEDUSJ

SKIFTEROM

LAGERPLASS

ELG-, GAUPE- OG FUGLEOBERVASJON

GEOLOGILÆRE

SAKRALT ROM

FISKEFESTIVAL

BYGGEPARK

LAFTEKLUBB

LAN-FEST

TEGNEKURS

BOLIG (BRANNFAKKEL)

LEIRSKOLE

GÅRDSBESØK

GAPAHUK

LYSINSTALLASJON

SE PÅ STJERNENE

BEVERSAFARI

KINO

FEMTIÅRSLAG

BRYLLUP

DÅP

BEGRAVELSE

FESTIVALSCENE

17. MAI

TEATER

BAKERI

BANDLOKALE

GALLERI

BOCCIA BANE

ELDREKLUBB

LYDINSTALLASJONER
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«Hvorfor er det så viktig da?»
Vi diskuterer, skriver og skisserer for å finne svare på spørsmålet «Hvorfor er 

det så viktig da?». Utdrag fra diskusjonen:

01. Turistveiprosjektene er dyre, vi kan gjøre det billigere. Dette tjener vi på i 

ettertid når vi skal jobbe.

02. Landskapstilpasning er en ekstremt interessant diskusjon i arkitektur

03. Temaer som er viktig å kunne (som passer stedet): landskap, økonomi,  

tektonikk, detaljering, jobbe i nye målestokker, bruk av lokale materialer og 

arbeidskraft.

Skal vi gå tilbake til museum med noe attåt? Vi kan jobbe med logistikk, kafé, 

utleieenheter til overnatting. Ja, hvorfor er ikke nordmenn oftere turister i eget 

land? Det koster jo mer å ta ferie i Norge enn i utlandet. Må det være et hotell? 

Det trengs flere fine, billige steder å dra på ferie i norge

Diplomuke 
Vi ser diplomer som diskuterer arkitektens rolle. men vi vil prosjektere også. 

Det er flott å se hvordan noen av prosjektene, blant annet Becoming Odda, tar 

en aktiv rolle for å innlemme lokalbefolkningen i prosjektene. De setter igang 

prosesser i bygda.
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Skal vi forkaste alt? 
Veiledning med biveileder Fredrik Lund. 
Han stiller mange spørsmål for å få oss til å tenke på vårt valg av oppgave. Vi 

blir igjen usikre. Hva holder vi egentlig på med? Hva vil vi? Skal vi heller ta et 

vanligere, kanskje mer komplekst program på en tomt utenfor trondheim?

Vi setter på nytt opp en rekke valg for diplomoppgaven:

01. Se på prosjektet i byggetrinn/realiseringsgrad

a) første byggetrinn: opplevelsessti med snacks i gruva

b) andre byggetrinn: et større bygg med komplekst program

02. KUN a), da med meget høy detaljeringsgrad og evt. bygging 1:1

03. KUN b)

04. Se på gruva kun som et romstudie og bygge noe annet et annet sted

a) et annet gruvemuseum, i en større gruve

b) et program som krever en romlighet som minner om den en finner i gruva

(kapell, termisk bad, religion)

c) flytte gruva inn i byen - et gruvemuseum i sentrum av Oslo. Det lages et 

skin av trelameller (punktsky funnet med punktmåler, dimensjonert vha 

feks Rhino) alá Serpentine-paviljongen til Alvaro Siza et al. Blir dette et 

kunstprosjekt? En kommentar? What?

Veilledning nr. 2 med Are Øyasæter og LOOP
Vi får vite at vi har noe på gang, men at vi må bestemme oss for tese, mål 

og problemstilling for oppgaven. Diskusjonen med Are er god, og vi får trua 

tilbake. Endelig har vi oversikt over hva det er vi vil jobbe med, nemlig et 

prosjekt i mindre målestokk fremfor det å løse en plan-kabal i et kompekst 

bygg. Are sier: «Deres prosjekt trenger ikke være mindre komplekst, det 

handler bare om hvilken tilnærming dere tar». Vi er back on track og det går 

opp for oss at vi har vært gjennom oppgavens første «loop».
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Essay
I faget metodelære, som er en introduksjon til forarbeidet og diplomoppgaven 

skirver vi essay. Essayet bruker vi som et verktøy i å presisere diplomoppgaven 

og undersøke flere av temaene vi vil ta for oss. Konklusjonen i essayene våre 

blir at vi vil prøve å besvare tre viktige spørsmål. Hva vil stedet være? Hva er 

arkitektens kompetanse? Og hvordan bør vi formidle historie?

Ekskursjon til Oslo
I innspurten på essayskrivingen drar John på ekskursjon til Oslo med 

særkurset Three Houses. Turen er svært inspirerende og både flotte bygninger 

og interessante arkitekter besøkes. Turen var svært innholdsrik, men det 

viktigste var kanskje møtene med arkitekene Reiulf Ramstad, Carl-Viggo 

Hølmebakk, Jan Olav Jensen og Børre Skodvin. Inspirerende arkitekter med 

interessante synsvinkler og prosjekter. Det var også slående å se hvor viktig del 

fysiske modeller var for arkitektene i prosjekteringen. Vi besøkte også Vigeland 

Mausoleet som hadde noe av den samme romlige følelsen som gruvene. Det 

stummende mørket, akustikken, og øynene som gradvis venner seg til mørket 

og oppfatter stadig mer av rommet og kunsten på veggene. Til slutt var vi 

innom DogA som hadde en utstilling der barn hadde vært oppdragsgiver. 

Utrolig inspirerende å se kreativiten i rom og konstruksjoner.

«God arkitektur er møtet mellom det abstrakte og det presise, men i dag er 
mye av det som blir bygd hverken presist eller abstrakt.»
     Reiulf Ramstad
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Shift og tilbakemelding
Bendik Manum presenterer sin diplom på metodekurset. Han forteller at det 

er viktig å jobbe med noe man interesserer seg for. Det blir mye morsommere. 

Det diskuteres hvorvidt oppgaven må være et innspill i en debatt, en påstand 

eller et utsagn, eller om det bare kan være noe man synes er interessant.

Shetelig sier at det er viktig med SHIFT i diplomprosessen. Vi er enige, og 

begynner å legge opp strategier for hvordan vi skal ta i bruk dette i vår metode. 

Vi får suksess med noe så enkelt som å bytte å trykke på tastene når vi skriver 

forarbeidet.

Vi får tilbakemelding på essayene fra andre studenter som har lest de. Èn 

student synes det høres interessant ut å bygge et formidlingsbygg ute på tunet, 

kanskje i slagghaugene. Det kan fungere som et filter, en overgang, som henter 

romfølelsen fra gruva og klargjør folk til å møte det underjordiske.
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Begrepsapparat, skisserende programanalyse og forarbeid
Metodekurs der Ole Møystad forteller om begrepsapparatet arkitekter bruker. 

Vi forstår at ordene vi bruker for å forklare prosjektet vårt er viktig, og at 

synonymer kan gi en friere tilnærming i arbeidet. Møystad er opptatt av 

hvordan vi tenker når vi bygger.

«Det huset vi skrur sammen består av tanker, refleksjoner, en måte å vise 
hvem vi er og hvilken tid vi lever i, og ikke minst hvordan vi vil leve.» 
Ole Møystad, 7. nov 2011.

Vi jobber med forarbeidet. Blant annet med skisserende programanalyse.

uke 46

Rom for undring og formidlingsbygg
Diplomen Frirom presenteres på metodekurset. Frirom er en realistisk oppgave 

som er tenkt bygd på St. Olavs hospital. Det skal være et utageringsrom for 

følelser og et rom for forundring. Den reelle problemstillingen og de realistiske 

rammene rundt prosjektet gjør oppgaven utradisjonell, sies det. Vi ser klare 

paralleller til eget prosjekt, og innser virkelig at vi ønsker å jobbe med noe som 

er realiserbart og at et bygg i liten skala kan være veldig komplekst

Vi jobber med forarbeidet. Leser teksten museumsarkitektur - en studie av 

nyere norske museumsbygg, av Hege Maria Eriksson. Hun skriver blant annet 

at ”Av alle funksjoner er utstillingen selve kjernen i museet. Publikums møte 

med gjenstandene er museets mål og mening. Det er også utstillingen som 

ofte er arkitektens viktigste inspirasjon til å tegne museumsbygningen.” Det 

høres fint ut, men vi begynner å diskutere det tradisjonelle museets hang til 

å være fryktelig objektorientert. Hvor er det blitt av opplevelsene av rom og 

historie?

Vi cadder opp gruveområdet i snitt og plan. Det jobbes med intensjonen for 

prosjektet.
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5 strukturer, brukere og tegninger vi aldri har tegnet før
Det snakkes om sted på metodekurset. Hvordan kan man fremkalle 

skjønnheten på et sted? Skal man bygge på eller ved det som gjør stedet 

vakkert? Hos oss er denne problemstillingen høyst gjeldende. Skal vi bygge 

inni gruva, og vil det forringe autentisiteten på området? Samtidig er vi ute 

etter å jobbe med noe vi aldri har gjort før. Vi har jo aldri laget arkitektur 

under jorden før. Are forteller oss at vi må tegne tegninger vi aldri før har 

tegnet.

Vi knar og knar og kommer frem til at vi ønsker å tolke stedets kvaliteter 

gjennom 5 ulike strukturer: formidling, gruveinngang, matsalg og håndverk, 

møte med vannet og overnatting. Strukturene er forskjellige både når det 

kommer til program, plassering og romfølelse. De 5 typologiene skal dessuten 

tolke landskapet på forskjellig måte, helt fra møtet med vannet til møtet med 

det underjordiske. Disse momentene vil naturligvis gi 5 ulike formsvar, det blir 

derfor viktig å se på hvordan de bindes sammen. Er de som punkter langs en 

vandring? Har de likheter i konstruksjonen? 

Det jobbes med forarbeidet. Vi identifiserer de ulike brukergruppene som: 

venneforeningen, turisten, rekreasjonsbrukeren, jaktlaget, gruveentusiasten, 

lokalbefolkningen, lokale kunstnere, skoleklassen.

Vi ringer Jon Aamo og får mer informasjon om bygningene på Søftestad.
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Innlevering av forarbeid
Vi leverer forarbeidet til både Are og Fredrik. Vi får gode tilbakemeldinger, 

men det er også noen punkt vi må diskutere. Fredrik har sansen for de fem 

strukturene, men vi må huske at vi fortsatt står fritt til å endre. Vi må ikke 

binde oss til akkurat dette antallet eller programmet. Kanskje kan noen av 

funksjonene slås sammen? Vi må også vurdere graden av realiserbarhet. Vi 

vil ha en realistisk tilnærming til oppgave, men det har muligens fått for stor 

fokus i forarbeidet? Hvordan angriper vi økonomiske spørsmål? Are er mest 

opptatt av at vi skriver i en åpen form og fortsetter å stille spørsmål. Uansett 

er det godt å ha fått det levert.

Bloggen opprettes
Vi lager en blogg for å kunne opprettholde kontakten med nåværende og 

fremtidige brukere av Søftestad. Målet er å skrive hver dag, noe som vil hjelpe 

oss med å holde kontroll på prosessen.
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Innlevering av særkurs
Vi presenterer særkursene våre og får gode og interessante tilbakemeldinger. 

John presenterer prosjektet sitt for sensor og en representat for Selbu 

kommune. Prosjektet i Selbu har mange paralleller til det vi har lyst til å få 

til på Søftestad, og det blir en svært god sensur med mange interessante og 

inspirerende prosjekter vi kan ta med oss videre.

Bibliotek i Selbu
John har utforsket utgravnings arkitektur i sitt særkurs, og jobbet med tre 

prosjekter som alle utforsker temaet på forskjellige måter. Konseptet med 

å grave ut rom av en masse er jo også noe av det som fascinerer oss med 

gruvene, og vi ser for oss at disse undersøkelsene vil være verdifulle for 

arbeidet vårt med Søftestad.

Trearkitektur i Risør
Peter har levert sitt prosjekt i særkurset Trearkitektur der har har kommet godt 

ned i detaljering av et teaterbygg i Risør sentrum. Peter har jobbet med flere 

temaer som vi også kommer inn på i diplomarbeidet vårt. Hvordan den nye 

strukturen møter den gamle, detaljering av trekonstruksjoner, og mye annet.
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Ekskursjon
På veien hjem til jul tar vi turen innnom Olavsgruvene på Røros. Gruvene 

var spennende, men mer horisontale enn gruvene på Søftestad. Bare 60m 

høydeforskjell mellom øverste og nederste nivå gjorde at gruvene føltes 

annerledes, men det var absolutt imponerende rom! Museumsbygningen var 

plassert over inngangen til gruva. Forsåvidt et spennende grep, men det var 

løst på en litt kjedelig måte. En ståldør fra 80-tallet markerte overgangene 

inn i mørket, en dårlig stemningsskaper. I Olavsgruvene var det også en liten 

scene med mulighet for konserter og lignende. Akustikken er visst upåklagelig, 

slik den ofte er i slike rom, men vi så flere muligheter for forbedring. Scenen 

ligger lengst inn i gruva, og man må ha guide for å komme seg dit. Vi ble mer 

oppmerksomme på et viktig valg; enten må man sikre godt slik at man kan 

ferdes fritt på egenhånd, eller så må alle besøkende ha følge av guide. Her har 

kanskje Søftestad en styrke, det kan være relativt enkelt å sikre gruvene for 

«fri ferdsel.»

Los kobbolt gruver, sverige: røffere, annerledes, god formidling, billigere

hus bygd i 1981 ver gruvene

1km løype totalt

60-90m dype. de dypeste gruvene på røros er 200m dype.

fin belysning, kanskje for lyst?

trestrukturer i gruva, snakk med vaktmester om vedlikehold

70kr for student, 1,5 times var vi i gruvene og på museet

fin utstilling, men litt kjipt lokale

spennende romlig sekvens

morsomme og gode pause-møbler

fin adkomst gjennom terrenget

sterek farger i fjellet, både blått og rødt

ser man på de andre byggene om sommeren? lite autentisk over bakken, uten 

at det nødvendigvis er spennende av den grunn

lite overraskelser
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Juleferie
Vi har en ukes ferie før julaften og rekker litt jobbeing med kartmateriale til 

modeller, tomtebefaring og littt research.

Tomtebefaring
John er hjemme i Nissedal i juleferien og får dratt til tomtene flere ganger, 

men også snakket med flere med lokal tilknytning om hva de tror om 

prosjektet. Folk er positive og synes det høres spennende ut, men nesten ingen 

har vært på området eller i gruvene. Familievennen Nils, en ung kunstner, 

er interessert i prosjektet og vil gjeren lese gjennom forarbeidet. Han er 

opprinnelig fra Stord, men har bodd i Treungen rundt ti år. Han kjenner 

forholda godt, samtidig som han ser bygda litt utenfra. En annen jeg snakker 

med er utdannet økonom og han forteller at han hadde sin masteroppgave om 

det store kalkingsprosjektet som var i Nisser på midten av 90-tallet. Det var 

verdens største, og en stor satsning på å få godt fiske tilbake i innsjøen.

Pappa forteller om Kjartan Fløgstads bok fra Sauda. Sluskens historie.

snakker med Øystein Fredriksen om prosjektet og møbeldesign.Telefon med 

Jon Aamo som forteller at grunneieren Anne Søftestad er i USA fram til 

sommeren. Vi blir enige om at det er lurt å ta kontakt med henne via e-mail.

Tomtebefaring. John går nede ved vannet og området er annerledes på 

vinterstid. Isen har ikke lagt seg enda, likevel er det kaldt og surt, med snø i 

vannkanten. Litt lenger sør ligger to brygger som inspiseres nærmere enn ved 

tidligere besøk. Innsiden av de gamle falleferdige bygningene inspiseres også 

grundigere. Det største av de gamle bygningne, verkstedet, har et spennende 

fundament med flere forhøyninger og groper. Det gamle rørlageret mangler 

vindu, men har noen fine gamle hyller. Kanskje det er noe som kan brukes til 

et håndverksutsalg eller lignende?
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Juleferie
Innimellom ribbe, lefser, gløgg og mandariner får vi litt tid til tomtebefaring og 

litt mailkorrespondanse. Og ladet batteriene.

Tomtebefaring
John besøker gruvene igjen og snøen er borte. Nakne trær i lav sol gir inntrykk 

av høst, selv om det er seint i desember. John går alene rundt på området og 

oppdager fundamentet til Skeidehuset på en ny måte. En grøft eller renne i 

betong skjærer gjennom slagghaugene. Merkelig at vi ikke har lagt merke til 

det før. Stopper ved et nedlagt sagbruk på vei hjem igjen, i underkant av 2 km 

sør for Søftestad. Det fine gamle bygget i vannkanten fører tankene tilbake i 

tid. Det er merkelig at dette også har vært en travel arbeidsplass, og at det nå 

er så stille og øde.

Mailkorrespondanse
Vi får mail fra Jon Aamo som har blitt litt skeptisk til hvor kostbart det vil bli å 

sikre gruva. Vi tror ikke at et eventuelt museum eller andre tiltak på Søftestad 

vil være mulig dersom man kun skal gå rett innenfor inngangen. Spørsmålet 

er jo også om hva det er kostbart i forhold til. Dersom det bare blir en litt 

lengre omvisning så er det ikke sikkert at det er verdt en investering, men 

dersom man får brukt de flotte rommene på en fornuftig måte så kan det mest 

sannsynlig bli en økonomisk løsning i forhold til et nytt bygg utenfor gruvene. 

Dersom Søftestad skal være liv laga må det skille seg ut på en eller annen 

måte, og ikke bare være en blek kopi av andre gruveanlegg. Det må satses på 

kvalitet, uten at det nødvendigvis trenger å være så kostbart.



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68

Vi har stilt en rekke spørsmål til et utvalg representanter med forskjellig 

tilknytning til Nissedal Kommune. Det er vanskelig på forhånd å vite hva 

man kan få ut av slike undersøkelser, og vi er jo hverken journalister eller 

statistikere. Vi tror likevel at den lille undersøkelsen kan hjelpe oss i å komme 

nærmere stedet. Flere interessante synspunkt har kommet fram, som vi ikke 

hadde kommet frem til på egen hånd. Dessuten tror vi dette kan være en god 

måte å skape en positiv holdning til prosjektet i bygda.
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Kva er typisk Nissedal?
Eit Telemark i miniatyr, svært vennlege folk, sporty folkeslag, elgjakta viktigare 

enn alt anna.

Kva manglar i Nissedal? / Kva treng Nissedal?
Fleir unge familiar som kan utjamne den fremtidige demografien.

Kva trur du må til for at fleire skal flytte til Nissedal? 
Attraktive boligtomter, eit godt fritidstilbod for alle og gode kommunale 

tenestar.

Kor mange innbyggjarar bør Nissedal ha?
Mellom 1400 & 1500

Treng Nissedal eit bygdemuseum? 
Ja

Eventuelt kva bør eit bygdemuseum innehalde?
Historie

Er det ynskjeleg med fleire turistar?
Ja

Treng vi fleire plassar å møtast? Eventuelt kva bør ein ny møteplass 
innehalde? 
Eg veit ikkje. Mogligheit for å få ein kaffikopp.

Har du vore i gruvene på Søftestad?
Ja

Kva veit du om gruvene ?
Ein del

Trur du gruvene ved Søftestad kan bli ein møteplass? Kvifor/kvifor ikkje?
Sjølvsagt/ noko vanskeleg  geografisk da det må nyttas bil for alle som ynskjer å 

møtas der.

Korleis ser du for deg utviklinga av Søftestad Gruver?
Mykje god historie samla der,  fleir ynskjer sikkert å lære om.

Bør det skje noko der? Kvifor / Kvifor ikkje?
 Ja

 Halvor Homme
ordfører (ap)
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Kva er typisk Nissedal? Kva er det beste med Nissedal?
Naturen

Kva manglar i Nissedal? Kva treng Nissedal? Kva trur du må til for at fleire 
skal flytte til Nissedal?
Arbeidsplasser. Mer samhold og vennskap

I dag bur det rundt 1400 innbyggjarar i Nissedal kommune. Kor mange 
innbyggjarar bør kommunen ha? Kva er draumescenario for Nissedal anno 
2050?
2000 innbyggjarar

Er det ynskjeleg med fleire turistar til Nissedal?
Selvfølgelig

Treng Nissedal eit bygdemuseum? Og eventuelt kva bør det innehalde?
Ikke nødvendigvis

Treng vi fleire plassar å møtast? Eventuelt kva bør ein ny møteplass 
innehalde?
Utnytt de som er. Aktiviteter for barn og voksne

Har du vore i gruvene på Søftestad?
Ja

Trur du gruvene ved Søftestad kan bli ein møteplass? Kvifor/kvifor ikkje?
Tja.

Korleis ser du for deg utviklinga av Søftestad Gruver? Bør det skje noko der? 
Kvifor / Kvifor ikkje?
Selvfølgelig. For å bevare minnene om Nissedals en gang største 

industriarbeidsplass.

 Jon Aamo 
Pensjonist og leder i venneforeningen
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Kva er typisk Nissedal? Kva er det beste med Nissedal?
Nissedal er dramatisk natur, hyggelege folk og interessante sogn og historie.

Kva manglar i Nissedal? Kva treng Nissedal? Kva trur du må til for at fleire skal 
flytte til Nissedal?
Nissedal treng fleire kulturtilbod for både lokalbefolkning og tilreisande.

I dag bur det rundt 1400 innbyggjarar i Nissedal kommune. Kor mange 
innbyggjarar bør kommunen ha? Kva er draumescenario for Nissedal anno 2050?
2000 innbyggjarar

Er det ynskjeleg med fleire turistar til Nissedal?
Ja, det er det. Nissedal Kommune bør visast til flest mogleg.

Treng Nissedal eit bygdemuseum? Og eventuelt kva bør det innehalde?
Ja. Eit bygdemuseum bør innehalde historiske funn frå Nissedal Kommunes 

historie, samt ulike forteljingar og segner frå bygdene. Eit døme er bjørneskinnet i 

Nissedal kyrkje eller trebåten i Treungen skule.

Treng vi fleire plassar å møtast? Eventuelt kva bør ein ny møteplass innehalde?
Eg vil trua at ein liten kommune som Nissedal alltid vil ha vanskeleghetar med 

å oppretthalde eit tilbod om mange møteplassar for lokalbefolkninga, men det er 

ikkje noko hinder i å forsøke å ha flest mogleg etter mi meining. Ein ny møteplass 

synes eg bør innehalde delar frå Nissedals historie. Noko alle Nissedølar har til 

felles og kan vere stolte av.

Har du vore i gruvene på Søftestad?
Ja

Trur du gruvene ved Søftestad kan bli ein møteplass? Kvifor/kvifor ikkje?
Ja, det trur eg. Rik historie og flotte moglegheitar utstillingsmessig og liknande. Eg 

trur at både bygdefolk og tilreisande vil sjå på dette som ein stad dei kan bruke og 

vere stolte av.

Korleis ser du for deg utviklinga av Søftestad Gruver? Bør det skje noko der? 
Kvifor / Kvifor ikkje?
Søftestad Gruver har allereie ein ildskjel som står på for å formidle historia rundt 

gruva, men han bør støttast meir. Søftestad Gruver er eit godt utgangspunkt for 

at Nissedal Kommune kan tilby sin befolkning, også skuleungdom, og turistar eit 

innblikk i Nissedal Kommunes rike historie.

 Per Trygve Fossli Løyte 
Lektor i historie
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Kva er typisk Nissedal? Kva er det beste med Nissedal?
Natur, ro og fred og god plass.

Kva manglar i Nissedal? Kva treng Nissedal? Kva trur du må til for at fleire 
skal flytte til Nissedal?
Det mangler fleire innbyggere, som igjen kan gi et bredere arbeidsmarked og 

mulighet for flere yrkesgrupper å utfolde seg. Nissedal skulle nok gjerne hatt 

større tettsteder nærmere seg. Det som skal til for at fleire skal flytte dit, er 

vanskelig å si. Det må bli noe som drar folk dit, en kommune som kan tilby og 

satse på de som bor der.

I dag bur det rundt 1400 innbyggjarar i Nissedal kommune. Kor mange 
innbyggjarar bør kommunen ha? Kva er draumescenario for Nissedal anno 
2050?
3000 innbyggjarar

Er det ynskjeleg med fleire turistar til Nissedal?
Er veldig usikker på mengde turister som allerede er innom Nissedal.

Treng Nissedal eit bygdemuseum? Og eventuelt kva bør det innehalde?
Tja, kvifor ikkje? Eit bygdemuseum med historiske tilbakeblikk på Nissedal 

hadde vore interessant.

Treng vi fleire plassar å møtast? Eventuelt kva bør ein ny møteplass 
innehalde?
Ettersom eg ikkje bur der og kjem til å bu der er det vanskelig å sei. Det spørs 

jo kva slags møteplasser det er snakk om.

Har du vore i gruvene på Søftestad?
Nei, dessverre

Trur du gruvene ved Søftestad kan bli ein møteplass? Kvifor/kvifor ikkje?
Vanskelig å sei

Korleis ser du for deg utviklinga av Søftestad Gruver? Bør det skje noko der? 
Kvifor / Kvifor ikkje?
Vanskelig å sei.

 Anne I. Svalastog 

barnevernskonsulent Trondheim kommune 
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 Leif Arild Sanden

teatermann 

Kva er typisk Nissedal?

Nærhet til natur/ svært lett tilgjengeleg natur

Kva manglar i Nissedal? / Kva treng Nissedal?
Sosiale møteplassar

Kva trur du må til for at fleire skal flytte til Nissedal? 
Ffleire sosiale møteplassar må kome, meir må bli gjort for å få fram svar på 1.

Kor mange innbyggjarar bør Nissedal ha?
ca 3000 hadde vore fint( fleire er betre, men 3000 er meir enn ei dobling- så det får 

vel halde...)

Treng Nissedal eit bygdemuseum? 
Ikkje eit tradisjonelt bygdemuseum- det har nesten alle bygdene i vest telemark. vi 

treng noko meir/anna

Eventuelt kva bør eit bygdemuseum innehalde?
Ein slik møteplass/attraksjon må innehalde meir aktivitet enn museumssamling- 

meir å gjere enn å sjå på.og både for små og store- både barneaktivitetar og fest

Er det ynskjeleg med fleire turistar?
ja- fleire av alt!

Har du vore i gruvene på Søftestad?
Ja

Kva veit du om gruvene ?
Ein god del-hovudpunkta i historien, trur eg iallefall!

Trur du gruvene ved Søftestad kan bli ein møteplass? Kvifor/kvifor ikkje?
ja- gruvene kan bli ein plass for aktivitet- for fest- teater- klatring og buldring- 

smiing og demonstrasjon av rakubrenning- røyk og gnistar- høge tårn og mørke 

tunellar- bane med steinknusing- matkurs med friluftslivsvariantar - og mykje meir

Korleis ser du for deg utviklinga av Søftestad Gruver?
som 12 når ferdig- men med meir forsiktig start

 Bør det skje noko der? Kvifor / Kvifor ikkje?
har potensiale i seg til å bli noko anna- noko anna enn både gruvemuseum og 

bygdetun- med fleire moglege akt. og flott beliggenhet- naturleg stoppestad midt på 

Telemarksvegen- særleg sommarstid

Kva er viktig å bevare? Kva er dei viktigaste minna?
sjølve tunellen og dei ulike produksjonsstadene som utgangspunkt for ulike 

aktivitetar.
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 Kari Turine Gautefald Tveit 
sjølvstendig næringsdrivande 

Kva er typisk Nissedal? Kva er det beste med Nissedal?
Nisser Skuggenatten Årstidene

Kva manglar i Nissedal? Kva treng Nissedal? Kva trur du må til for at fleire 
skal flytte til Nissedal?
Fleire sosiale møteplassar. Meire variasjon i jobbtilbud og moglegheitar.

I dag bur det rundt 1400 innbyggjarar i Nissedal kommune. Kor mange 
innbyggjarar bør kommunen ha? Kva er draumescenario for Nissedal anno 
2050?
3000 innbyggjarar

Er det ynskjeleg med fleire turistar til Nissedal?
JA

Treng Nissedal eit bygdemuseum? Og eventuelt kva bør det innehalde?
Ja kvifor ikkje ? : )

Treng vi fleire plassar å møtast? Eventuelt kva bør ein ny møteplass 
innehalde?
Ja fleire plassar å møtast sosialt for alle aldre.

Har du vore i gruvene på Søftestad?
Nei, dessverre

Trur du gruvene ved Søftestad kan bli ein møteplass? Kvifor/kvifor ikkje?
Ja, heilt sikkert

Korleis ser du for deg utviklinga av Søftestad Gruver? Bør det skje noko der? 
Kvifor / Kvifor ikkje?
Veit ikkje
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Tone Lundeberg Reinholt 

frilansjounalist og ansatt i Nissedal Kommune

Kva er typisk Nissedal? Kva er det beste med Nissedal?
Naturen - open og lett, svaberg ved strand og på fjell.

Kva manglar i Nissedal? Kva treng Nissedal? Kva trur du må til for at fleire 
skal flytte til Nissedal?
Attraktive bustadtomter. Ein person som kan ta imot alle telefonar el.l frå 

folk som lurar på om dei kanskje skal flytte til Nissedal. Betre treningstilbod/

treningsrom. Betre merka turstiar. Barnehageplass, SFO, god skule.

I dag bur det rundt 1400 innbyggjarar i Nissedal kommune. Kor mange 
innbyggjarar bør kommunen ha? Kva er draumescenario for Nissedal anno 
2050?
3000 innbyggjarar

Er det ynskjeleg med fleire turistar til Nissedal?
ja

Treng Nissedal eit bygdemuseum? Og eventuelt kva bør det innehalde?
ikkje tradisjonelt bygdemuseum, må i tilfelle vere noko utanom det vanlege.

Treng vi fleire plassar å møtast? Eventuelt kva bør ein ny møteplass 
innehalde?
veit ikkje. Heller utvikle dei møteplassane som alt finst: Sosialt på 

fleirbrukshuset, både når det er trening og kino. Sosialt på biblioteket, betre 

opningstider trengs. Kafeane funkar vel...

Har du vore i gruvene på Søftestad?
Ja

Trur du gruvene ved Søftestad kan bli ein møteplass? Kvifor/kvifor ikkje?
Dersom det skal bli ein møteplass, må dei vel ha ein kafe, eller satse på 

arrangement.

Korleis ser du for deg utviklinga av Søftestad Gruver? Bør det skje noko der? 
Spennande stad som absolutt burde trekke turistar, hyttefolk og nokre 

fastbuande. Viktig lokalhistorie. Avhengig av godt samarbeid med grunneigar, 

kanskje vanskeleg med langtidsplanlegging - langsiktige mål?



76

Kva er typisk Nissedal? Kva er det beste med Nissedal?
Rolig bygdeliv. Fint å kunne bo på en liten bygdeperle som dette, uten "typiske" 

bygdeting som råning, narkotika, vold og annet tull. Kommunen ligger fint til 

og det er bedre at det er en bygd, tvers gjennom. Enn at bygda prøver å bli en 

småby, med vinmonopol, expert ++ slik som Drangedal.

Kva manglar i Nissedal? Kva treng Nissedal? Kva trur du må til for at fleire 
skal flytte til Nissedal?
Et treningssenter, (det blir for dumt å måtte kjøre 4 mil til Drangedal), mer 

vekt på motorcross miljø, (det er fint på Gautefall om vinteren, men om du ikke 

spiller fotball er det ikke så mye å gjøre om sommeren). Kommer ikke på noe 

ellers, det er mange gode grunner til å flytte dit.

I dag bur det rundt 1400 innbyggjarar i Nissedal kommune. Kor mange 
innbyggjarar bør kommunen ha? 1400 innbyggjarar

Er det ynskjeleg med fleire turistar til Nissedal?
De er vel innom, legger igjen penger og drar ... Og de sprer ordet videre, så flere 

stikker innom å legger igjen penger og får en hyggelig opplevelse i Nissedal. 

Det er vel bra .. Det blir kanskje i overkant litt vel mange hytteeiere, men igjen, 

det er vel bra økonomisk sett.

 Kjetil Fredriksen
student 
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Treng Nissedal eit bygdemuseum? Og eventuelt kva bør det innehalde?
Godt spørsmål. Det er mye som er beholdt fra gammelt av, og det er mye 

spennende histore bakover i tid, så kanskje ikke dette hadde vært så dumt. 

Gruvene er jo et godt eksempel her.

Treng vi fleire plassar å møtast? Eventuelt kva bør ein ny møteplass 
innehalde?
Jeg bor der ikke fast, så det er litt vanskelig å si. Men ja, jeg føler at det hadde 

vært bra. Kanskje en bokklubb, kanskje organiserte fjellturer / langrennsturer 

++ Møtekvelder, uten noe særlig med program, men i stedet for å henge 

hjemme i en stue til noe, så kan en henge sammen i litt større lokaler.

Har du vore i gruvene på Søftestad?
Ja

Trur du gruvene ved Søftestad kan bli ein møteplass? Kvifor/kvifor ikkje?
Tja nja, burde vel svare noe lurt her, men føler jeg ikke helt kan uttale meg om 

akkurat dette. Men tja, hvorfor ikke.. Jeg ser ikke hvorfor det ikke kunne blitt 

en slik møteplass.

Korleis ser du for deg utviklinga av Søftestad Gruver? Bør det skje noko der? 
Kvifor / Kvifor ikkje?
Her igjen vet jeg ikke helt hva jeg skal si.. Har forsåvidt ikke gjort meg opp noen 

tanker rundt akkurat dette, men det å bevare gruvene slik det er nå er vel på 

mange måter viktig, men kanskje ikke utvikling hadde nødvendigvis gjort noe 

negativt med de..
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Kva er typisk Nissedal? Kva er det beste med Nissedal?
Det beste er menneska som bur der og den flotte naturen.

Kva manglar i Nissedal? Kva treng Nissedal? Kva trur du må til for at fleire skal 
flytte til Nissedal?
Nissedal treng fleire innbyggjarar. For å få til det treng kommunen fleire 

arbeidsplassar for folk med høgare utdanning.

I dag bur det rundt 1400 innbyggjarar i Nissedal kommune. Kor mange 
innbyggjarar bør kommunen ha? Kva er draumescenario for Nissedal anno 
2050?
2000 innbyggjarar

Er det ynskjeleg med fleire turistar til Nissedal?
Ja, definitivt. Det vil styrke det eksisterande næringslivet, og kunne skape 

grunnlag for nye verksemder.

Treng Nissedal eit bygdemuseum? Og eventuelt kva bør det innehalde?
Trur ikkje eit bygdemuseum er det fyrste eg ville prioritert. Ser ikkje nå kvar i 

kommunen det skulle ligge. Trur heller ikkje behovet er så stort. Men eg er veldig 

oppteken av at gamle bygningar og anna av kulturhistorisk verdi blir teki vare på.

Treng vi fleire plassar å møtast? Eventuelt kva bør ein ny møteplass innehalde?
Det verkar på meg som vi i dag faktisk har ein del møteplassar, med hensyn til 

det låge folketalet. Eg tenker spesielt på skulane, fleirbrukshuset, fleire kafear og 

butikkar, idrettslag og kristne lag. Men det er nok sikkert dei som etterlyser fleire 

møteplassar. Vanskeleg for meg å svare på sidan eg ikkje bur fast i Nissedal for 

tida.

Har du vore i gruvene på Søftestad?
Nei, dessverre

Trur du gruvene ved Søftestad kan bli ein møteplass? Kvifor/kvifor ikkje?
Ja, delvis. Kan sikkert bli ein fin plass å ha diverse tilstellningar. Men eg har 

vanskeleg for å sjå at det kan bli ein plass med veldig mange arrangement i året. 

Det handler om bygningsmasse, økonomi og at vi er for få i kommunen til at vi kan 

klare å fylle for mange arrangement i året.

Korleis ser du for deg utviklinga av Søftestad Gruver? Bør det skje noko der? 
Kvifor / Kvifor ikkje?
Eg syns det er veldig positivt det som skjedd til nå. Viktig å ta vare på ein sentral 

del av industrihistoria i Nissedal. Kva som bør skje utover å ta vare på bygningane 

er eg usikker på. Eg har som sagt ikkje vori der, så eg kjenner for lite til området.

 Tor Jakob Tveit 

revisor og politiker (h) 
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 Arne Olav Frostlid 
musikksjef i Monster Entertainment

Kva er typisk Nissedal? Kva er det beste med Nissedal?
Natur, ro, tradisjon, kulturglede, samhald

Kva manglar i Nissedal? Kva treng Nissedal? Kva trur du må til for at fleire 
skal flytte til Nissedal?
Me har god natur, men det har resten av Vest-Telemark også, - me treng 

noko som gjer at turistane stoppar i vår kommune. Og for å bu? Ein treng 

sikre, trygge, stabile skular, helsevesen i nærleiken, og om ikkje kan arbeide i 

kommunen treng ein trygge, betre vegar slik at ein kan pendle.

I dag bur det rundt 1400 innbyggjarar i Nissedal kommune. Kor mange 
innbyggjarar bør kommunen ha? Kva er draumescenario for Nissedal anno 
2050?
2000 innbyggjarar

Er det ynskjeleg med fleire turistar til Nissedal?
Absolutt! Me har allereie mange som eig hytter her, men me treng fleire kort-

tids turistar.

Treng Nissedal eit bygdemuseum? Og eventuelt kva bør det innehalde?
Er usikker på dette. Eit bygdemuseum er ofte for internt, og mest moro for dei 

som er får bygda. Kva kan ein vise fram av ting og opplevingar for at andre 

skal ta turen hit? Har me noko unikt og spanande?

Treng vi fleire plassar å møtast? Eventuelt kva bør ein ny møteplass 
innehalde?
God tradisjonsmat, -men heva frå husmannskost til gourmet-nivå. Alle kan 

servere sveler og reinsdyrkaker. Gje meg god mat. Og la dei vere gode på 

marknadsføring.

Har du vore i gruvene på Søftestad?
Nei, dessverre

Trur du gruvene ved Søftestad kan bli ein møteplass? Kvifor/kvifor ikkje?
Ja, dette høyrest spanande ut! Men eg veit alt for lite om tilgjengelegheit og 

innhald.

Korleis ser du for deg utviklinga av Søftestad Gruver? Bør det skje noko der? 
Kvifor / Kvifor ikkje?
Javisst! Dette er ein spanande arena!



80

Kva er typisk Nissedal? Kva er det beste med Nissedal?
Naturen. Høge, vakre fjell og Nisser.

Kva manglar i Nissedal? Kva treng Nissedal? Kva trur du må til for at fleire 
skal flytte til Nissedal?
Utviding av kulturtilbud, som konserter og kunst. Eg trur dette kan hjelpe! 

For at eg skulle hatt lyst til å flytte til Treungen måtte det bodd fleire kunstner 

og ildsjeler der, som eg kunne dele og dyrke min interesse med. Å tørre å vise 

kunstneriske filmer, og ha stor aktivitet på fleirbrukshuset er også viktig.

I dag bur det rundt 1400 innbyggjarar i Nissedal kommune. Kor mange 
innbyggjarar bør kommunen ha? Kva er draumescenario for Nissedal anno 
2050?
5000 innbyggjarar

Er det ynskjeleg med fleire turistar til Nissedal?
Ja, definitivt. Dette gjør at vi kan utvikle tilbud, skape fleire restauranter og 

blir meir bevisst på hvilke verdier vi sitter på. Hvis antall turister hadde økt 

kraftig kunne vi kanskje åpna bakeri og koselige caféer i feriene, noke eg synes 

hadde gjort Treungen meir attraktivt.

 Synne Sanden 
artist og sangpedagog 
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Treng Nissedal eit bygdemuseum? Og eventuelt kva bør det innehalde?
Ja, definitivt! Det er altfor lite kunst i Nissedal kommune. Eg synes det burde 

inneholde variert moderne kunst! - fordi eg trur mange i Nissedal kommune 

er lite i byen på kunstutstillinger, og derfor ikkje får sett det. Eg synes både 

berørende fotografier, samt moderne skulpturer hadde vært flott å sett i 

Nissedal! Gjerne med musikk inntil. Synes og det hadde vært flott med 

konserter der! Vi mangler konsertlokaler for meir alternativ musikk, og lokaler 

med særegenhet.

Treng vi fleire plassar å møtast? Eventuelt kva bør ein ny møteplass 
innehalde?
Ja! Kunst og kultur. Eg synes den nye plassen burde representere opplevelser og 

framgang. På den måten at vi tør å ta inn det som er nå..

Har du vore i gruvene på Søftestad?
Nei, dessverre

Trur du gruvene ved Søftestad kan bli ein møteplass? Kvifor/kvifor ikkje?
Ja. Spennende både for mennesker som er interressert i nye opplevelser, 

historie så vel som små barn. Eg trur dette treffer alle aldersgrupper! Det er 

mystisk, spesielt og særegent, og det trur eg vi trenger. Eg trur folk vil oppleve, 

men må få det litt servert og bli oppmerksomme på at det fins.

Korleis ser du for deg utviklinga av Søftestad Gruver? Bør det skje noko der? 
Kvifor / Kvifor ikkje?
Kunst og konsertarena hadde vært fantastisk! Ja, det burde det. Vi sitter på 

flotte naturressurser som folk ikkje ser og ikkje er klar over at vi eiger. Både 

turister og bosatte. Eg trur folk vil få et nytt forhold til kultur - det kan bli 

større spenning og nysgjerrighet når rammene er så spesielle! Eg trur vi må 

bli presentert for ny musikk, og ny kunst og for dette trur eg det treng et nytt 

lokale. Ett lokale som står i tråd med det nyskapende, men som likevel har 

historie, og vi derfor kan identifisere og føle oss heime i.
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 Sigrunn Aaheim 
menighetspedaog i Oslo 

Kva er typisk Nissedal? Kva er det beste med Nissedal?
Flott natur! Fint og roleg!

Kva manglar i Nissedal? Kva treng Nissedal? Kva trur du må til for at fleire 
skal flytte til Nissedal?
Fleire bustader! Betre nett og mobilsignal.

I dag bur det rundt 1400 innbyggjarar i Nissedal kommune. Kor mange 
innbyggjarar bør kommunen ha? Kva er draumescenario for Nissedal anno 
2050?
2000 innbyggjarar

Er det ynskjeleg med fleire turistar til Nissedal?
Turistar = penger:)

Treng Nissedal eit bygdemuseum? Og eventuelt kva bør det innehalde?
Trur ikkje det er her mi bør satse pengar i fyrste omgang

Treng vi fleire plassar å møtast? Eventuelt kva bør ein ny møteplass 
innehalde?
Ein kosleg stad der ein kan få god kaffe og te.

Har du vore i gruvene på Søftestad?
Nei, dessverre

Trur du gruvene ved Søftestad kan bli ein møteplass? Kvifor/kvifor ikkje?
Ja, eg håpar det, men eg veit for lite om det

Korleis ser du for deg utviklinga av Søftestad Gruver? Bør det skje noko der? 
Kvifor / Kvifor ikkje?
Veit for lite om dette. Positivt om noko skjer!
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 Jørgen Solberg 
festivalsjef, snekker og gründer

Kva er typisk Nissedal? Kva er det beste med Nissedal?
Flott natur og det beste er beliggenheten, midt i sør-Norge, under 2 timar frå 

store flyplassar og ferger.

Kva manglar i Nissedal? Kva treng Nissedal? Kva trur du må til for at fleire 
skal flytte til Nissedal?
Nissedal manglar arbeidsplassar og meir fritids tilbod, det trengs fleire 

budstadstomter og meir aggresiv målretta marknadføring av kommunen i 

Norge men au andre land.

I dag bur det rundt 1400 innbyggjarar i Nissedal kommune. Kor mange 
innbyggjarar bør kommunen ha? Kva er draumescenario for Nissedal anno 
2050?
2000 innbyggjarar

Er det ynskjeleg med fleire turistar til Nissedal?
Ja absolutt, me skulle hatt eit bygdehotell nede i Treungen, eks det gamle 

hotellet rett over for JT

Treng Nissedal eit bygdemuseum? Og eventuelt kva bør det innehalde?
Ja museum trengs der er jau Tronsen godt i gang, men jernbanen er gløymt her 

i kommunen og det burde vore sett ut ei lokvogn ute på stasjonsbrygga slik 

som dei he gjort på Simonstad.

Treng vi fleire plassar å møtast? Eventuelt kva bør ein ny møteplass 
innehalde?
Om Tjørullkroa klarer å halde åpent i framtida er det ein veldig bra plass med 

stor kapasitet, men me skulle hatt eit bakeri kombinert med ein kafe i sentrum 

slik det var før.

Har du vore i gruvene på Søftestad?
Ja

Trur du gruvene ved Søftestad kan bli ein møteplass? Kvifor/kvifor ikkje?
Det kan nok bli ein møteplass på sommaren om lykkas å skape noko ingen he 

tenkt på som trekker. Kva må eg ha meir tid på og fleire turar i skogen for å få 

ideear

Korleis ser du for deg utviklinga av Søftestad Gruver? Bør det skje noko der? 
Det bør absolut skje noko der og det må vel gå ann å få pengar av staten til å få 

denna kommunen eit hakk vidare, det he stoppa opp på fleire plan desverre....
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Kva er typisk Nissedal?
spørjeforma di er rund og gir mykje armslag. istadenfor å hoppa på den 

openberre naturen, vil eg heller freista fanga det typiske nissedalske med 

nissedølen.nissedølen er ein snill, reservert oportunist. konfliktsky. manglar å 

skilja i sak og person. du kan gjerne seia gamaldags. eg plar bruka allegorien 

om toget, som slutta å gå hit i 1967. du kan sei at bølgja frå studentopprøret 

i tsjekkoslovakia og paris kom liksom aldri hit. på godt og vondt. den 

nissedalske veremåten (sjølvsagt generalisert) gjenspeglar seg i næringsvegen. 

nissedal er per i dag "tilfeldige" råvareleverandørar av fin hyttenatur sommar 

som vinter for hyttefolk. innkoma er nokså føydalt fordelt på grunneigar, 

maskinentrepenør, butikkeigar. nissedal er ein fattig kommune, og difor er 

lett bytte for tilfeldinge næringskrumspring og byggjeplanar. omskrivinga "all 

bygging er god bygging" skulle treffa nokså bra. 

Kva er det beste med Nissedal?
nissedal er ei stor blåbæreng, som er heilt uplukka. godt klima. mykje uforløyst 

potensiale.

Kva manglar i Nissedal? / Kva treng Nissedal?
personleg kapital i form av resurssterke menneske. investorar med vidsyn og 

etikk.

Kor mange innbyggjarar bør Nissedal ha?
rundt 2000 er ei slags linje, men eg ser nok nissedal mykje gjennom treungen, 

administrasjonssenteret. dette er ein skrint befolka kommune. vanskeleg 

å utttala seg generelt. eg seier eit tal fordi eg meiner bygdekvaliteten - "alle 

kjenner alle" er vel verd å ivareta. den har min heimplass - stord - mista 

for tretti år sidan. skaden er uboteleg og gjennomgripande. du får private 

konsumentar og nabolag der alle er framande for kvarandre.

Treng Nissedal eit bygdemuseum?
eit museum kan vera ein måte å gi innbygjarane medvit om sine røter. slike 

institusjonar er overmåte viktige i ei omskifteleg tid med forholdsvis stor 

gjennomtrekk. 

 Nils Kaarevik 
kunstnar 
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Eventuelt kva bør eit bygdemuseum innehalde?
lukta. lufta. fargane. pusten. impulsen som gjer at du er der dei var. å forstå 

at du er dei - og dei deg. røter. på dette grunnlaget er det knapt grenser for 

innfallsvinklar. men det må brenne og berast på impuls og entusiasme.

Er det ynskjeleg med fleire turistar?
veldig tveegga. alle hatar turistar. samstundes er me alle turistar. å leggja opp 

til gode personlege møte mellom folk frå ulike kulturar er veldig bra, uansett. 

anonymisert suvenirkikking er ingenmannsland.

Treng vi fleire plassar å møtast? Eventuelt kva bør ein ny møteplass 
innehalde?
gode møteplasser er veldig avhengig av driftsfilosofi og personleg engasjement/

knowhow. gode møteplassar blir det aldri nok av, fordi dei er svært utfordrande 

å få til - på regulær basis (altså ikkje festar, evenement, men jamn/dagleg 

drift). men hugs at du skal jobba mot/med dei eg beskreiv i svar nr.1. det krev 

musikalitet!

Har du vore i gruvene på Søftestad?
nei

Kva veit du om gruvene ?
for meg heng vel gruvene mest saman med jernbanehistoria i bygda. at 

jernbanen kom hit nettopp for serva gruvedrifta. eg veit om tre "malmgarasjar" 

som framleis står i Treungen, der sjåførane parkerte kvar sin Scania-lastebil, 

når den ikkje "jobba". at desse bilane hadde det vanskeleg på glatt føre og 

motebakke. og at veggen opp til losseplassen måtte handkostast for at bilane 

skulle koma seg opp.

Trur du gruvene ved Søftestad kan bli ein møteplass? Kvifor/kvifor ikkje?
minuset med søftestad frå ein Treungen-ståstad er sjølvsagt at gruvene ligg i 

Kyrkjebygda ("Nissedal") som er to mil i feil retning, for å sei det slik.

Korleis ser du for deg utviklinga av Søftestad Gruver?
kvalitet i alle ledd. går aldri av moten. vil alltid trekkja interesse.

Bør det skje noko der? Kvifor / Kvifor ikkje?
kan eit stødig prosjekt stablast på beina, vil dette kunna tiltrekkja seg det eg 

svara i svar 3. både som arbeidsplass. men og som ein plass på kartet for noko 

eg har forstått er heilt spesielt.

Kva er viktig å bevare? Kva er dei viktigaste minna?
eg er ikkje rette mannen her. men svaret mitt i 7 vil eg stå hardt på. det må 

leva og kjennast!
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 Konklusjon 

Vi har fått mye igjen for samtalene våre og den lille spørreundersøkelsen. 
Etterhvert som vi får forklart prosjektet vårt for flere og flere merker vi 
at det også blir tydeligere og klarere for oss selv. Arkitektens rolle og 
brukermedvirkning kan jo være grunnlag for en hel diplomoppgave i seg 
selv, men det kan også gjøres som en rask workshop for å få opp nye ideer, 
klarhet i problemstillinger og for å komme nærmere stedet. Vi har vurdert 
hvorvidt man bør innvolvere innbyggere og brukere i en prosjekteringsfase, 
og flere veilledere har uttalt at legene er de siste som bør innvolveres i 
prosjekteringen av et sykehus. Det er fort å komme for nær, og vi bør derfor 
være kritiske til innspillene vi får. Vi skal lage det prosjektet vi tror er best 
for Søftestad. Undersøkelsen vår er selfølgelig ikke noe statistisk materiale 
som vi kan trekke presise konlusjoner ut i fra, men vi har likevel fått en del 
inntrykk og observasjoner som vi ikke ville fått uten denne kontakten med 
stedet.

Det er et fåtall i kommunen som har vært i Søftestad Gruver, og av de som har 

vært der har nesten ingen vært i den store hallen.

Det er et stort antall langtids-turister i kommunen, dvs hyttefolket. Korttids-

turistene er i fåtall og her ligger det et stort potensiale. Nissedal kommune 

mangler alternativer til  tradisjonelle campinghytter og telt for turister som vil 

overnatte en natt eller to.

En økning i folketallet er ønskelig for de fleste, og gjerne opp mot 2000 

innbyggere.Dess flere er ikke nødvendigvis dess bedre.

Meningene er delt om bygdemuseum. Det har nok mye å si hva et 

bygdemuseum er. Det tradisjonelle bygdemuseet er jo også vi kritiske til, det 

trengs noe mer. Noe spesiellt som kan trekke turister og som vi kan være stolte 

av.

Alle nevner naturen og landskapet som det viktigste i kommunen, og det er 

tydelig at det her ligger et stort potensiale i frohold til aktiviteter, jakt og fiske 

og turisme.

Om Søftestad kan bli en møteplass er de fleste mer kritiske til, og vi tror de 

har rett på mange måter. Det kan nok ikke bli en møteplass i det daglige liv, 

men heller som et sted med spesielle arrangement som utstillinger, skuespill, 

konserter o.l.
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